
1 / 3

日 期 工  作  紀  要

108/11/01

108/11/01

108/11/04

108/11/04

108/11/06

108/11/06

108/11/06

108/11/07

108/11/07

108/11/08

108/11/11

108/11/11

108/11/12

108/11/12

108/11/12 胡局長湘麟主持「機場捷運營運事項協調月報」。

108/11/12

108/11/12

108/11/13 交通部王政務次長國材視察南迴計畫潮枋段電氣化工程。

108/11/13

交通部鐵道局108年11月份大事紀要

本局機電組召開南迴電氣化計畫內獅及大武變電站用電時程協調專案小組起始會議
，會議結論：就越區供電方式研提細部資料再接續會議研討。

本局中部工程處辦理「臺中都會區鐵路高架捷運化計畫」之CCL931-1臺中車站第4、
5股無道碴軌道工程，正式開工。

溫委員兼召集人代欣主持召開「『臺南市區鐵路地下化計畫』南臺南站防災計畫委
員審查會」第2次會議，會議結論略以，本案原則同意不再召開審查會議，並授權由
主辦單位洽請各委員及審查單位以書面方式完成審查及核定作業。

立法委員陳歐珀於宜蘭校舍路平交道召開「宜蘭鐵路高架現在與未來會面的困難以
及問題」協調會，本局楊副局長正君率員出席並現場大字報簡報說明。

溫總工程司代欣邀集交通部、臺鐵局、本局各工程處及相關單位，召開研商「鐵路
工程各類財產點交、移交標準作業程序草案」第二次討論會議。

胡局長湘麟與楊副局長正君率本局同仁至黃政次辦公室報告鐵研中心籌辦工作計畫
，經與會會計處等單位討論，有關法人籌設之經費，可研議自高鐵永續基金項下支
應，專案報請行政院同意後辦理；並儘速展開法人籌設作業。

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第33次會議」，軌道產業專
案小組說明鐵道產業業務各項工作進度及辦理情形更新與淡海輕軌觀摩成果及後續
輕軌計畫國產化推動構想

行政院108年11月7日院臺建字第1080036309號函，「臺南市區鐵路地下化計畫」林
森車站其建築物因功能及性質特殊，同意依建築法第98條規定以特種建築物辦理。

「代辦臺鐵萬華車站前廣一、廣二用地地下停車場新建工程」承包商啟赫營造股份
有限公司於11月7日致函本局北部工程處，表示「公司因財務問題，致無法繼續履約
，要求北部工程處逕行辦理結算，該公司不派員參加結算作業。」

楊副局長正君主持召開「參考民航監理制度納入強化建立監理臺鐵制度之研討會議
」並邀集交通部鐵路行車事故調查小組委員、路政司、民航局、臺鐵局共同討論。

楊副局長正君率相關人員至交通部參加黃政務次長召開「研商代辦臺鐵萬華車站前
廣一廣二用地地下停車場工程」因廠商啟赫營造公司停工後，後續因應討論會議。

本局北部工程處於108年11月11日依據啟赫營造股份有限公司來函，及契約一般條款
相關規定，發函通知啟赫營造股份有限公司/益泉水電有限公司，自發文日(108年11
月11日)起終止本工程契約。

美學專家「南迴鐵路電氣化計畫執行現況及各車站現地會勘」會議結論：將本次各
車站現勘結果及未來可能之改善建議臚列，供作後續臺鐵南迴線車站風貌改造計畫
參辦。

溫總工程司代欣召開「太麻里車站月台雨棚案」責任檢討會議結論：1.榮金營造同
意按設計原意並依契約規定辦理改善，不另追加費用。2.函請細設及監造公司追究
相關人員責任。3.由土建組彙整提送本案懲處建議。

溫總工程司代欣率隊辦理東工處C712A標及C712B標等二標工程施工品質安衛執行情
形專案稽查作業。

由楊副局長正君主持交通部推動鐵道產業創新研究發展補助辦法草案第二次討論會
議，邀集本局各組室開會研議，並就草案各條文意見充分討論，將儘速修訂完成後
函報交通部召集會議討論。

楊副局長正君率本局相關同仁參加立法委員陳雪生國會辦公室召開「啟赫營造公司
工程跳票致萬華火車站前廣一廣二地下停車場工程延宕案會議」。



2 / 3

108/11/14

108/11/14

108/11/14

108/11/15

108/11/15

108/11/15

108/11/16

108/11/18

108/11/19

108/11/19

108/11/19

108/11/19

108/11/20

108/11/20

108/11/20

108/11/20

108/11/21

108/11/21

108/11/22

108/11/22

伍副局長勝園主持本局第17次工程會報。

廖副總工程司崑亮率本局相關人員參加交通部路政司召開「潮枋段電氣化履勘前置
作業形式審查會議」。

交通部黃政務次長率本局,臺鐵局等相關單位參加立法委員林昶佐服務處召開「交通
部臺灣鐵路管理局萬華車站廣一廣二地下停車場新建工程復工相關事宜」會勘，本
局胡局長湘麟率相關人員與會。

交通部召開「鐵路平交道與環境改善建設及周邊土地開發計畫審查會」第14次會議-
審查「臺鐵都會區捷運化桃園段地下化建設計畫」，經各委員秉持公平公正之原則
進行審議原則通過。

溫總工程司代欣主持「研議本局暨所屬工程處辦理工程採購落實國產化政策之檢核
程序」會議。

呂副總工程司新喜主持召開鐵路車輛類「鐵路應用-鐵路車輛-車載式鋰離子牽引電
池」、「鐵路應用-鐵路車輛-用於電力電子元件之電容器-第三部分:電雙層電容器
」2項國家標準草案建議稿及國家標準建議書討論會議，經討論後原則同意備查，後
續提送標檢局審議及公布。

交通部第19屆公共工程金質獎辦理本局花效計畫SL-105標花蓮站改建工程實地評審
作業，由本局蔡副總工程司崇義率東工處許副處長健宏等相關人員受評。

胡局長湘麟主持「嘉義市區鐵路高架化計畫」嘉義車站、嘉北車站及北回歸線車站
建築造型簡報會議，決論原則同意本案各車站建築造型，並請北工處於嘉義車站基
地範圍內，規劃可供輕軌工程穿越的路線或地下路廊。

溫總工程司代欣率本局相關人員參加交通部路政司召開「潮枋段電氣化履勘前置會
議」。

胡局長湘麟率員參與交通部108年度招商大會，本局設置招商攤位辦理高鐵臺中站、
新竹站及桃園站事業發展用地開發案、機場捷運A19站聯合開發大樓標租案

「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統A19站（桃園體育園區站）商場標租案」上網公告
，投標截止收件時間為108年12月11日下午5時，並訂於108年12月12日上午10時開標
。

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第34次會議」，軌道產業專
案小組說明蒐整國內外軌道標準及研訂我國標準優先項目作業辦理情形

本局呂副總工程司新喜主持「鐵道橋梁維護管理討論」會議，邀集各鐵道橋梁管理
單位參加。

本局土本建築組陳組長錦勝與臺南市政府都發局莊德樑局長共同主持臺南車站地面
層設計工作小組會議(第二次),會議決議請細設顧問公司依據各位委員及與會單位意
見，調整修正臺南車站地面層設計方案，俾利後續召會研商。

工程管理組彭組長家德主持「本局各建設計畫執行單位109年度計畫里程碑、年度預
定發包標案時程、年度重點工作內控、標案里程碑管制表研商會議」。

呂副總工程司新喜主持鐵研中心第一次修正計畫討論會議，會議主要結論:(一)請顧
問團隊依會議討論原則，再檢討本計畫各主要工作項目重要里程碑。(二)請再檢討
除依原規劃工程內容提出完整工程經費概算版本外，亦補充在維持不增加工程經費
之條件下，建議後續執行方式，俾利後續繼續討論。

為提升本局同仁辨識鐵道風險、對事故調查之工作知能以加強專業能力，舉辦「鐵
路事故調查人員之專業培訓」，邀請中興工程顧問社土木水利及軌道運輸研究中心
鍾主任志成講授。

邀集台電公司、臺鐵局及本局相關單位召開「南迴計畫」內獅及大武變電站用電時
程協調專案小組第2次會議，並就各議題進行討論。

本局依鐵路法41條辦理台灣糖業公司專用鐵路108年定期檢查。



3 / 3

108/11/22

108/11/23

108/11/26

108/11/26

108/11/27 伍副局長勝園率本局相關人員列席立法院交通委員會考察高雄地區交通建設行程。

108/11/27

108/11/28

108/11/29

108/11/29

本局呂副總工程司新喜主持召開鐵路號誌類「電氣化鐵路設備–列車通訊網路
(TCN)–第2-4部分：TCN應用規範」及「鐵路應用–通訊、號誌、處理系統–傳輸系
統之安全相關通訊」2項國家標準草案建議稿及國家標準建議書討論會議，經討
&#63809;後原則同意備查，後續提送標檢局審議及公布。

由交通部路政司陳文瑞司長及藍武王等9位委員召開「臺鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣
化工程建設計畫」潮州枋寮段履勘會議，臺鐵局由高明鋆總工程司率隊辦理，本局
由&#28201;總工程司代欣率局及南工處相關同仁參加。

楊副局長正君主持「鐵路營運協調會報第6次會議」。

本局於高雄市燕巢區辦理「鐵道技術研究及驗證中心開工動土典禮」，交通部林佳
龍部長親臨主持，軌道工程產、官、學、研各界人士蒞臨會場共襄盛舉。

呂副總工程司新喜主持鐵研中心籌設文件及營運規章草案第1次討論會議，初步討論
捐助章程、董事長與董事及監察人遴聘規章草案、董事會會議議事規章、財產保管
運用規章、人事管理規章等文件，將請顧問團隊優先配合完成捐助章程修訂，俾利
辦理後續法人成立作業。

廖副總工程司崑亮邀集中興顧問公司及局內相關單位召開基隆輕軌「鐵路營運維持
」分組第一次會議討論相關議題。

本局派員參與交通部鐵路行車事故調查小組就臺鐵局108年8月28日第3501次及第333
次佳冬站緊韌事件專案調查作業

本局中部工程處辦理之臺南市區鐵路地下化計畫「C212標臺南車站地下化工程」正
式開工。


