

交通部鐵道局108年11月份大事紀要

日期	工作紀要
108/11/01	本局機電組召開南迴電氣化計畫內獅及大武變電站用電時程協調專案小組起始會議，會議結論：就越區供電方式研提細部資料再接再續會議研討。
108/11/01	本局中部工程處辦理「臺中都會區鐵路高架捷運化計畫」之CCL931-1臺中車站第4、5股無道碴軌道工程，正式開工。
108/11/04	溫委員兼召集人代欣主持召開「『臺南市區鐵路地下化計畫』南臺南站防災計畫委員會審查會」第2次會議，會議結論略以，本案原則同意不再召開審查會議，並授權由主辦單位洽請各委員及審查單位以書面方式完成審查及核定作業。
108/11/04	立法委員陳歐珀於宜蘭校舍路平交道召開「宜蘭鐵路高架現在與未來會面的困難以及問題」協調會，本局楊副局長正君率員出席並現場大字報簡報說明。
108/11/06	溫總工程司代欣邀集交通部、臺鐵局、本局各工程處及相關單位，召開研商「鐵路工程各類財產點交、移交標準作業程序草案」第二次討論會議。
108/11/06	胡局長湘麟與楊副局長正君率本局同仁至黃政次辦公室報告鐵研中心籌辦工作計畫，經與會會計處等單位討論，有關法人籌設之經費，可研議自高鐵永續基金項下支應，專案報請行政院同意後辦理；並儘速展開法人籌設作業。
108/11/06	胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第33次會議」，軌道產業專案小組說明鐵道產業業務各項工作進度及辦理情形更新與淡海輕軌觀摩成果及後續輕軌計畫國產化推動構想
108/11/07	行政院108年11月7日院臺建字第1080036309號函，「臺南市區鐵路地下化計畫」林森車站其建築物因功能及性質特殊，同意依建築法第98條規定以特種建築物辦理。
108/11/07	「代辦臺鐵萬華車站前廣一、廣二用地地下停車場新建工程」承包商啟赫營造股份有限公司於11月7日致函本局北部工程處，表示「公司因財務問題，致無法繼續履約，要求北部工程處逕行辦理結算，該公司不派員參加結算作業。」
108/11/08	楊副局長正君主持召開「參考民航監理制度納入強化建立監理臺鐵制度之研討會議」並邀集交通部鐵路行車事故調查小組委員、路政司、民航局、臺鐵局共同討論。
108/11/11	楊副局長正君率相關人員至交通部參加黃政務次長召開「研商代辦臺鐵萬華車站前廣一廣二用地地下停車場工程」因廠商啟赫營造公司停工後，後續因應討論會議。
108/11/11	本局北部工程處於108年11月11日依據啟赫營造股份有限公司來函，及契約一般條款相關規定，發函通知啟赫營造股份有限公司/益泉水電有限公司，自發文日(108年11月11日)起終止本工程契約。
108/11/12	美學專家「南迴鐵路電氣化計畫執行現況及各車站現地會勘」會議結論：將本次各車站現地勘結果及未來可能之改善建議臚列，供作後續臺鐵南迴線車站風貌改造計畫參辦。
108/11/12	溫總工程司代欣召開「太麻里車站月台雨棚案」責任檢討會議結論：1. 榮金營造同意按設計原意並依契約規定辦理改善，不另追加費用。2. 函請細設及監造公司追究相關人員責任。3. 由土建組彙整提送本案懲處建議。
108/11/12	胡局長湘麟主持「機場捷運營運事項協調月報」。
108/11/12	溫總工程司代欣率隊辦理東工處C712A標及C712B標等二標工程施工品質安衛執行情形專案稽查作業。
108/11/12	由楊副局長正君主持交通部推動鐵道產業創新研究發展補助辦法草案第二次討論會議，邀集本局各組室開會研議，並就草案各條文意見充分討論，將儘速修訂完成後函報交通部召集會議討論。
108/11/13	交通部王政務次長國材視察南迴計畫潮枋段電氣化工程。
108/11/13	楊副局長正君率本局相關同仁參加立法委員陳雪生國會辦公室召開「啟赫營造公司工程跳票致萬華火車站前廣一廣二地下停車場工程延宕案會議」。

108/11/14	伍副局長勝園主持本局第17次工程會報。
108/11/14	廖副總工程司崑亮率本局相關人員參加交通部路政司召開「潮枋段電氣化履勘前置作業形式審查會議」。
108/11/14	交通部黃政務次長率本局, 臺鐵局等相關單位參加立法委員林昶佐服務處召開「交通部臺灣鐵路管理局萬華車站廣一廣二地下停車場新建工程復工相關事宜」會勘, 本局胡局長湘麟率相關人員與會。
108/11/15	交通部召開「鐵路平交道與環境改善建設及周邊土地開發計畫審查會」第14次會議-審查「臺鐵都會區捷運化桃園段地下化建設計畫」, 經各委員秉持公平公正之原則進行審議原則通過。
108/11/15	溫總工程司代欣主持「研議本局暨所屬工程處辦理工程採購落實國產化政策之檢核程序」會議。
108/11/15	呂副總工程司新喜主持召開鐵路車輛類「鐵路應用-鐵路車輛-車載式鋰離子牽引電池」、「鐵路應用-鐵路車輛-用於電力電子元件之電容器-第三部分:電雙層電容器」2項國家標準草案建議稿及國家標準建議書討論會議, 經討論後原則同意備查, 後續提送標檢局審議及公布。
108/11/16	交通部第19屆公共工程金質獎辦理本局花效計畫SL-105標花蓮站改建工程實地評審作業, 由本局蔡副總工程司崇義率東工處許副處長健宏等相關人員受評。
108/11/18	胡局長湘麟主持「嘉義市區鐵路高架化計畫」嘉義車站、嘉北車站及北回歸線車站建築造型簡報會議, 決議原則同意本案各車站建築造型, 並請北工處於嘉義車站基地範圍內, 規劃可供輕軌工程穿越的路線或地下路廊。
108/11/19	溫總工程司代欣率本局相關人員參加交通部路政司召開「潮枋段電氣化履勘前置會議」。
108/11/19	胡局長湘麟率員參與交通部108年度招商大會, 本局設置招商攤位辦理高鐵臺中站、新竹站及桃園站事業發展用地開發案、機場捷運A19站聯合開發大樓標租案
108/11/19	「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統A19站(桃園體育園區站)商場標租案」上網公告, 投標截止收件時間為108年12月11日下午5時, 並訂於108年12月12日上午10時開標。
108/11/19	胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第34次會議」, 軌道產業專案小組說明蒐整國內外軌道標準及研訂我國標準優先項目作業辦理情形
108/11/20	本局呂副總工程司新喜主持「鐵道橋梁維護管理討論」會議, 邀集各鐵道橋梁管理單位參加。
108/11/20	本局土木建築組陳組長錦勝與臺南市政府都發局莊德樑局長共同主持臺南車站地面層設計工作小組會議(第二次), 會議決議請細設顧問公司依據各位委員及與會單位意見, 調整修正臺南車站地面層設計方案, 俾利後續召會研商。
108/11/20	工程管理組彭組長家德主持「本局各建設計畫執行單位109年度計畫里程碑、年度預定發包標案時程、年度重點工作內控、標案里程碑管制表研商會議」。
108/11/20	呂副總工程司新喜主持鐵研中心第一次修正計畫討論會議, 會議主要結論:(一)請顧問團隊依會議討論原則, 再檢討本計畫各主要工作項目重要里程碑。(二)請再檢討除依原規劃工程內容提出完整工程經費概算版本外, 亦補充在維持不增加工程經費之條件下, 建議後續執行方式, 俾利後續繼續討論。
108/11/21	為提升本局同仁辨識鐵道風險、對事故調查之工作知能以加強專業能力, 舉辦「鐵路事故調查人員之專業培訓」, 邀請中興工程顧問社土木水利及軌道運輸研究中心鍾主任志成講授。
108/11/21	
108/11/22	邀集台電公司、臺鐵局及本局相關單位召開「南迴計畫」內獅及大武變電站用電時程協調專案小組第2次會議, 並就各議題進行討論。
108/11/22	本局依鐵路法41條辦理台灣糖業公司專用鐵路108年定期檢查。

108/11/22	本局呂副總工程司新喜主持召開鐵路號誌類「電氣化鐵路設備-列車通訊網路(TCN)-第2-4部分:TCN應用規範」及「鐵路應用-通訊、號誌、處理系統-傳輸系統之安全相關通訊」2項國家標準草案建議稿及國家標準建議書討論會議,經討論後原則同意備查,後續提送標檢局審議及公布。
108/11/23	由交通部路政司陳文瑞司長及藍武王等9位委員召開「臺鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化工程建設計畫」潮州枋寮段履勘會議,臺鐵局由高明鑒總工程司率隊辦理,本局由總工程司代欣率局及南工處相關同仁參加。
108/11/26	楊副局長正君主持「鐵路營運協調會報第6次會議」。
108/11/26	本局於高雄市燕巢區辦理「鐵道技術研究及驗證中心開工動土典禮」,交通部林佳龍部長親臨主持,軌道工程產、官、學、研各界人士蒞臨會場共襄盛舉。
108/11/27	伍副局長勝園率本局相關人員列席立法院交通委員會考察高雄地區交通建設行程。
108/11/27	呂副總工程司新喜主持鐵研中心籌設文件及營運規章草案第1次討論會議,初步討論捐助章程、董事長與董事及監察人遴聘規章草案、董事會會議議事規章、財產保管運用規章、人事管理規章等文件,將請顧問團隊優先配合完成捐助章程修訂,俾利辦理後續法人成立作業。
108/11/28	廖副總工程司崑亮邀集中興顧問公司及局內相關單位召開基隆輕軌「鐵路營運維持」分組第一次會議討論相關議題。
108/11/29	本局派員參與交通部鐵路行車事故調查小組就臺鐵局108年8月28日第3501次及第333次佳冬站緊韌事件專案調查作業
108/11/29	本局中部工程處辦理之臺南市區鐵路地下化計畫「C212標臺南車站地下化工程」正式開工。